
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

DIPARTIMENTO TECNICO

Cagnacci Enrica

40.000.00

0002569

0002569

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002455 del 01/08/2024

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INCARICO SUPPORTO AL RUP
PNRR (NEXTGENERATIONEU) PER LE TRE AREE PROVINCIALI DELL’AZIENDA USL TOSCANA SUD EST
(AREZZO, SIENA E GROSSETO) NELLA FASE REALIZZATIVA E DI DIREZIONE LAVORI.

31/07/2024

31/07/2024

Antonelli Riccardo

b4c63b376cef4d3a834ecf111c48256b5c44f4710bb6103230be42ee4da5011d

b4c63b376cef4d3a834ecf111c48256b5c44f4710bb6103230be42ee4da5011d

-



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL  DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TECNICO

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

Visto la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:
 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di Statuto dell’Azienda USL Toscana sud 

est;
 n.  873 del  22.07.2016 con la  quale  è  stato approvato lo  schema di  Regolamento di  Organizzazione  

dell’Azienda USL Toscana sud est;
 n. 876 del 22.07.2016 “Seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di Staff,  

amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e funzionali 
complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 858 del 18/10/2017, avente ad oggetto “Revisione del  
Documento denominato "Funzioni operative delle Strutture di Staff, dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnici  
e dei Servizi Sociali" approvato con Deliberazione DG N. 240 del 16 marzo 2017;

Viste le seguenti  deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e Tecnici e dello  
Staff Direzione Aziendale” con la quale  il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato nominato Direttore U.O.C. 
Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n. 939 del 19.07.2022 "Nomina del Direttore del  Dipartimento Tecnico" con la quale viene conferito al Dr. 
Ing. Riccardo Antonelli l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già Direttore della U.O.C. Lavori 
Pubblici  Area Provinciale  Grossetana e Responsabile  dell'Area Dipartimentale  Manutenzioni  e  Lavori  
Pubblici Area provinciale Grossetana ai sensi, rispettivamente, delle Delibere n. 979 del 20.07.2021 e n. 
117 del 01.02.2021;

Richiamati:
-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  dell’Italia  trasmesso  in  data  30  aprile  2021  alla 
Commissione Europea ed approvato definitivamente con Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione 
Europea in data 13 luglio 2021, dal titolo “Italia domani” e dal valore complessivo di 235 miliardi di euro tra 
risorse europee e nazionali;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione ECOFIN del 13/07/202, nello specifico 
riferimento alla Missione 6 – Salute (di seguito, “M6 – Salute”) e, in particolare, Componente 1: Reti di  
prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1:  Case della 
Comunità e presa in carico della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e  
Telemedicina,  Sub-investimento 1.2.2  Implementazione  delle  Centrali  operative  territoriali  (COT)  [M6C1 
1.2.2]; Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali  
di  Comunità  [M6C1  1.3];  Componente  2:  Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario 
Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2].
- il decreto ministeriale 20 gennaio 2022, con cui il Ministero della Salute ha provveduto a distribuire le 
risorse destinate alla realizzazione degli interventi a regia da finanziare nell’ambito della M6 – Salute alle  
Regioni  e  alle  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  responsabili  della  loro  attuazione  (“Soggetti 
Attuatori”), ripartendo tra queste ultime anche i target europei previsti per ciascuno degli Investimenti anzi  
indicati;
-  il  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  (“CIS”)  sottoscritto  tra  l’Amministrazione  Titolare  e  il  Soggetto 
Attuatore il 31 maggio 2022, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,  



convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, nonché il Piano operativo e le 
Schede di Intervento per l’attuazione degli interventi allegati al medesimo CIS;
-  la  Circolare  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  n.  30,  dell’11  agosto  2022  “Circolare  sulle  
procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;

Richiamate, altresì, le seguenti D.G.R.T.:
- n. 225 del 28.2.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 – interventi di edilizia  
sanitaria – esiti del lavoro di  programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute” che 
approva in particolare:

• Elenco  interventi  a  valere  su  PNRR  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.1  “Case  della  
Comunità e presa in carico della persona” - Case di Comunità;

• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.3 “Rafforzamento  
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture” - Ospedali di Comunità;

• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 1.2 “Verso un ospedale  
sicuro e sostenibile” - Messa in sicurezza sismica degli ospedali;

       - n. 599 del 25.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale 
Complementare  (PNC)  -  Missione  6  -  approvazione  degli  interventi  programmati  e  assegnazione  delle  
relative  risorse”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  ed  assegnata  la 
programmazione  degli  interventi  PNRR,  PNC  e  FCR  di  cui  al  Piano  Finanziario  e  le  relative  coperture  
finanziarie in conformità a quanto indicato negli allegati alla citata delibera;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est n. 435 del 30.04.2024 
relativa  all’adozione  del  “Bilancio  Economico  Preventivo  2024  e  del  Bilancio  Economico  Preventivo  
Pluriennale 2024-2026” e il “Piano Investimenti triennio 2024/2026”, in cui risultano finanziati, tra gli atri, 
tutti  gl  interventi  PNRR  dell’Azienda  USL  Toscana  sud  est  per  le  tre  Aree  provinciali  (Arezzo,  Siena  e 
Grosseto);

Precisato che L’Azienda USL Toscana sud est nell’attuazione degli interventi previsti in riferimento alla M6 – 
Salute rispetta i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo 
agli  obiettivi ambientali  cd.  “Do No Significant Harm” (di  seguito,  “DNSH”),  ai  sensi  dell'articolo 17 del  
Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili, ai  
principi trasversali, quali, tra gli altri, ai principi del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging),  
della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei  
divari territoriali come previsto dall’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021;

Richiamati gli atti con i quali è stato affidato a SDA Bocconi School of Management l’incarico di supporto al 
RuP, ovvero:
-  la Delibera del Direttore Generale n. 1539 del 26.11.2021, dove l’incarico è consistito nell’assembly del 
PNRR nella Fase I (Case della Comunità – Ospedale della Comunità; Ospedale sicuro) ai sensi dell’art. 31, co.  
8°  e 11°  del  D.  Lgs.  50/2016 e dell’art.  51  del  D.L.  77/2021 (cosiddetto Decreto Semplificazioni  2021),  
secondo i contenuti e la proposta PREM LAB Bocconi per un importo di euro 40.000,00 oltre I.V.A. ed oneri  
di legge,  concretizzatosi, nei fatti, nella consegna avvenuta di tutti i progetti di Fattibilità Tecnico Economica  
Rafforzato  alla  fine  del  2022  e  nel  conseguente  affidamento\predisposizione  della  componente  di 
validazione dei progetti, facendo confluire all’interno della stessa anche il DIP;
-  la Determina n. 687 del 06.03.2023, con la quale è stata mantenuta e, possibilmente, incrementata la 
“regia”  intesa come valore  pubblico prezioso (cosiddetto  public  value),  che il  servizio  tecnico dell’AUSL 
Toscana sud est è riuscito a sviluppare nella Fase I;

Rilevato che il RuP assume un ruolo strategico per le costruzioni e le forniture complesse e deve possedere 
le capacità per applicare strumenti, logiche e software del project management/manager, operando dentro 
filtri, che devono necessariamente essere conosciuti, quali:



-  il  linguaggio  comunitario  di  resoconto  e  di  valutazione  dell’output  (pagamento  e  riconoscimento  in 
rispondenza di un SAL);
- il rispetto di un regolamento /manuale copioso approvato dalla Commissione EU;
- l’attenzione ai tempi di montaggio (ideazione, progettazione, gara, costruzione, collaudo);
- l’integrazione di team interni ed esterni, intorno all’unico riferimento del project manager;

Considerato che:
- per l’Azienda USL Toscana sud est, caratterizzata da un ampio perimetro territoriale, diviene reale il rischio  
di una sofferenza nella capacità di utilizzo e di spesa delle grandi risorse assegnate, nei tempi che nel PNRR  
sono fondamentali  (2021-2026),  per  carenze strutturali  di  personale  e  per  la  mancanza di  competenze 
aggiornate e formate con gli strumenti di management con i quali attivare e condurre a temine i progetti;
- è necessario mantenere una cultura di “project management”, al fine di procedere in modo uniforme da 
parte del servizio tecnico all’interno di un’area estesa come è quella su cui opera l’Azienda USL Toscana sud 
est, ai fini di non pregiudicare l’efficacia e gli sforzi finora fatti per gli interventi previsti dal PNRR anche a  
seguito dell’avanzare delle criticità, che solitamente si riscontra nell’evolversi dei processi;
- è fondamentale mantenere gli obiettivi di capacità di utilizzo e di spesa delle grandi risorse assegnate e nei  
tempi previsti dal PNRR (2021 – 2026), arginando eventuali rischi che potrebbero presentarsi per carenze 
strutturali di personale e per la mancanza di competenze aggiornate e formate con strumenti di project  
management, con i quali condurre a termine gli interventi; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che l’incarico di supporto al RuP rappresenti per l’AUSL Toscana sud est  
un’operazione  necessaria  per  interfacciare  efficacemente l’azienda con il  PNRR,  al  fine di  raggiungere i  
risultati attesi nella capacità di spendere le risorse disponibili e risulti congrua e competitiva grazie al livello 
di  collaborazione  con  l’Azienda  e  al  grado di  competenza  degli  interlocutori  aziendali  già  formati,  per  
recepire alcuni linguaggi e contenuti propri di PREM LAB;

Richiamato l’art. 50, co. 1°, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto dei servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Richiamato l’art.  17,  co.  2°  del  D.  Lgs.  36/2023  il  quale  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  
l’apposito  atto a contrarre individui l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua  
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale;

Preso atto:
- che tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana – START – è stato invitato a presentare 
offerta  per  l’incarico  in  oggetto  l’Università  Commerciale  “Luigi  Bocconi”  –  SDA  Bocconi  School  of 
Management;
- della proposta PREM LAB – PNRR Fase III presentata dall’Operatore Economico per  le tre Aree provinciali  
(Arezzo,  Siena,  Grosseto)  dell’AUSL  Toscana  sud  est  per  l’incarico  di  supporto  al  RuP  consistente  nel  
passaggio dalla Fase II 2023 alla Fase III 2024, con l’obiettivo, tra gli altri, di supportare i RuP di tutte tre le 
Aree nella fase realizzativa e di direzione lavori nelle criticità dell’appalto integrato sul fronte del multi-
cantiere e multi- area;
- che per l’incarico in oggetto Operatore Economico ha presentato un’offerta pari ad euro 40.000,00, al 
netto di oneri fiscali e previdenziali; 
- l’offerta è stata ritenuta congrua dal RuP, tenuto conto dei servizi e delle prestazioni specialistiche offerte;

Preso  atto che  sono  stati  effettuati  i  controlli  ai  sensi  dell’art.  99  del  D.Lgs.  36/2023,  sull’Operatore 
Economico suddetto, ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle cause di esclusione ai sensi degli art.  
94 e 95 del medesimo Decreto;



Visto il certificato di regolarità contributiva emesso da INAIL_ 44244269 in data 21.06.2024; 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell'art. 50, co. 1°, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all'affidamento del 
servizio di incarico supporto al RuP PNRR (NextgenerationEU) per le tre Aree provinciali dell’Azienda USL 
Toscana sud est  (Arezzo,  Siena e  Grosseto)  nella  fase  realizzativa e  di  direzione lavori,  proseguendo la 
collaborazione con SDA Bocconi School of Management ai fini di garantire il raggiungimento degli obiettivi  
sopra descritti;

Ritenuto necessario attribuire l’immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere con 
l’affidamento in oggetto;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:

1. di  affidare a  SDA  Bocconi  School  of  Management  l’incarico  di  supporto  al  RuP  PNRR 
(NextgenerationEU) per le tre Aree provinciali  dell’Azienda USL Toscana sud est (Arezzo, Siena e 
Grosseto) nella fase realizzativa e di direzione lavori  ai sensi dell’art. 50, co. 1°, lett b) del D. Lgs. 
36/2023, secondo i contenuti e la proposta PREM LAB -  PNRR Fase III, presentata per le tre Aree 
provinciali  (Arezzo,  Siena,  Grosseto)  dell’AUSL  Toscana  sud  est  per  un  importo  pari  ad  euro 
40.000,00, oltre oneri di legge ed i.v.a.;

2. di procedere alla formalizzazione dell’incarico professionale nei confronti di SDA Bocconi School of 
Management mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18,  co. 1° del  
D. Lgs. 36/2023;

3. di riferire la spesa per l’incarico sopra descritto pari ad €  40.000,00 oltre oneri di legge ed I.V.A., 
secondo le relative coperture finanziarie previste per gli interventi delle tre Aree provinciali (Arezzo, 
Siena, Grosseto) dell’Azienda USL Toscana sud est, come da programmazione PNRR e PNC, di cui al 
Piano Finanziario della Deliberazione Regione Toscana n. 599 del 25.05.2022;

4. di  dare  atto che  ai  sensi  della  vigente  normativa  art.  3  L.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  il  codice  
identificativo di gara (CIG) è il seguente: B20B9EE157; 

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Riccardo Antonelli, Direttore del Dipartimento Tecnico ;

6. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale – Amministrazione Trasparente;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n.  
40 e s.m.i., art. 42, co. 1°;

8. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  co.  4°,  Legge 
Regionale  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  e  s.m.i.,  stante  la  necessità  di  procedere  con 
l’affidamento in oggetto.

                                                                                
                                                                                             Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TECNICO

    Dr. Ing. Riccardo Antonelli






		2024-08-01T14:19:13+0200




